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مدرک تحصیلی اینجانب خاطره فرجی فرزند حمید رضا به شماره شناسنامه   ۹۵۱ 
صادره از ورامین در مقطع کارشناسی ارشد ناپیوسته در رشته پژوهش هنر صادره 
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اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 
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شمال ارسال نماید.

 برگ سبز موتورسیکلت رنگ قرمز سیستم هوندا
  CC 125 مدل ۱۳۸۴  به شماره انتظامی

 5A71411 ۵۲۵ ایران ۴۸۶۵۷ و شماره موتور  
 و شماره شاسی ۸۴۰۱۹۹۲ به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودروی سواری هاچ بک سیستم پژو  تیپ 
 206TU3 رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ به شماره انتظامی 

 182A0173169 ۷۹ ایران ۳۸۴م۳۹ و شماره موتور 
و شماره شاسی NAAP03EE5NJ288273 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 پس از بیش از ســه دهه فراز وفرود، نیروی هوایی سرانجام 
اولین هواپیماهای جت آموزشــی پیشرفته خود را دریافت کرد. 
به این ترتیب هواپیمای آموزشــی/رزمی روســی یاک-۱۳۰ که از 
چندی پیش زمزمه های ورود آنها به ایران به گوش می رســید، 
با انتشــار نخســتین تصاویر رســمی به جدیدترین پرنده نیروی 
هوایی بدل شــد. هواپیمــای آموزش رزمی کــه اگرچه ممکن 
اســت برخی ورود آن را پیش زمینه ورود جنگنده های پرحاشیه 
ســوخو-۳۵ از روســیه بدانند؛ اما به خودی خــود برای نیروی 
هوایــی می تواند اتفــاق مهم تری باشــد. نیــروی هوایی ایران 
صاحب ناوگانی به نســبت بزرگ اما فرســوده اســت. بیشــتر 
هواپیماهای این نیرو پیش از انقلاب خریداری شــده اند و به جز 
بازه ای در اواخر دهه ۶۰ و اوایل دهه ۷۰ که تعدادی هواپیمای 
جدید از چین و شوروی ســابق خریداری شد، نوسازی عمده ای 
در ناوگان خود نداشته اســت. تلاش ها برای نوسازی بومی این 
ناوگان با استفاده از پلتفرم های اقتباسی نیز به واسطه مشکلات 
متعدد بســیار محدود بوده. از این نظر ناوگان پرنده های نیروی 
هوایی نیز مانند ناوگان  هواپیماهای غیرنظامی کشــور مشخصا 
نیازمند نوسازی  اساسی است. در حقیقت عملیاتی نگه داشتن و 
به روزرسانی این ناوگان بزرگ در فاصله چهار دهه گذشته بدون 
پشتیبانی شرکت های مادر تولید کننده اتفاق مهمی بوده؛ اما در 

نهایت این ناوگان نیز نیازمند گسترش و نوسازی است.
از دیــد آموزشــی نیروی هوایــی ایــران در این ســال ها با 
کمبــود پرنده هــای آموزش رزمــی، افزایش مشــکلات ایمنی 
ناشــی از فرســودگی و تــلاش بــرای پرکــردن ســاعات پرواز 
آموزشــی ســالانه خلبان های جنگنده به شــیوه های مختلف 
مواجــه بــوده اســت. در واقــع نــاوگان فرســوده اف/تی۷ و
 اف ۵ اف /بــی و جنگنده هــای میگ۲۹ یوبی سال هاســت تنها 
پرنده های آموزشــی جت نیــروی هوایی  بوده انــد. پرنده هایی 
که جدا از ســن و ســال، بیشــتر جنگنده هایی آموزشی بودند تا 
هواپیماهای جت آموزشی پیشــرفته. نیازی که دورزمانی حتی 
بــا اعزام خلبان به خارج جبران می شــد. هرچند که تلاش های 
زیــادی برای ســاخت پلتفرم های بومی در ســال های گذشــته 
جریان داشــته؛ اما هیچ کدام از این پلتفرم ها که البته هیچ کدام 
واقعا به خط تولید نرســیدند، نیازهــای روز نیروی هوایی برای 
آموزش رزمی پیشرفته را برآورده نمی کردند. دراین بین مهم ترین 
پروژه نیروی هوایی برای گســترش ناوگان آموزشی خود تبدیل 
هواپیماهای قدیمی اف-۵ ای به مدل دوسرنشینه بی در قالب 
پروژه ســیمرغ بــود. هواپیمایی که از نظــر خصوصیات پروازی 
شــباهت زیادی به پســرعموی آموزشــی خود تی-۳۸ داشت، 
دورزمانــی اصلی ترین پلتفرم آموزشــی خلبان های جنگنده در 
آمریکا بود و حتی بســیاری از خلبان های ایرانی آموزش دیده در 
آمریــکا نیز پیش از انقلاب پروازهای آموزشــی خود را روی آن 

تجربه کرده بودند.
بااین همه نیروی هوایی بــا توجه به مقتضیات زمان نیازمند 
پلتفرم های آموزشــی پیشرفته تری اســت که ورود یاک-۱۳۰ را 
می توان گام مثبت در این راســتا به شــمار آورد. هواپیمایی که 

خریــد بالقوه آن در کنــار یکی از جنگنده هــای خانواده فلانکر 
(پیش تر ســوخو-۳۰ و اکنون ســوخو-۳۵) سال هاست که در 
مذاکرات مختلف با روســیه مطرح بوده؛ اما نهایی شدن قرارداد 

و تحویل  آنها تا این روزها محقق نشد.
میراث  شراکتی  ناکام

یاک-۱۳۰ یکی از شناخته شــده ترین هواپیماهای آموزشــی 
رزمی این روزهاســت؛ هرچنــد برادر ناتنی غربــی آن ام-۳۴۶ 
شــانس بیشــتری در بــازار فروش بین المللی داشــته اســت. 
هواپیمایی آموزشــی که اگرچه می توان از آن به عنوان جنگنده 
فروصوتی سبک هم استفاده کرد؛ اما از ابتدا به عنوان هواپیمای 
آموزشی پیشرفته توسعه یافت. این هواپیما حاصل پروژه ای بود 
موسوم به یاک یو تی اس که دفتر طراحی یاکووْلف طراحی آن را 
کمی پیش از فروپاشــی شوروی در اوایل دهه ۹۰ میلادی شروع 
کرد. پس از فروپاشی شوروی، یاکوولف در جست وجوی شریکی 
خارجــی برای تکمیل این پروژه با شــرکت ایتالیایی اروماکی به 
توافق رســید. قرار بود که با کمک منابع مالی و پشــتیبانی فنی 

شرکت ایتالیایی، یاک پروژه را هرچه زودتر به پایان برساند.
به این ترتیــب توســعه پــروژه بــار دیگــر ســرعت گرفت و 
نخســتین پیش نمونه هواپیما با نام یــاک-۱۳۰دی در کارخانه 
هواپیماسازی سوکول روســیه ساخته شده و در ۱۹۹۵ رونمایی 
شــد. اگرچه پیش نمونه هواپیما یک ســال بعد پرواز کرد؛ اما با 
افزایش اختلاف ها میان یاکووْلف و اروماکی کمی بعد شــراکت 
آنهــا به پایان رســید و اروماکی (که بعدها نامــش به لئوناردو 
تغییر یافت) توســعه نســخه اروپایی از یاک -۱۳۰ موســوم به
 ام-۳۴۶ را ادامه داد. نسخه غربی در نهایت از سال ۲۰۰۴ وارد 
خط تولید و ســال ۲۰۱۵ وارد خدمت شــد؛ اما یاکووْلف توسعه 

یاک-۱۳۰ را ادامه داد و پس از شکســت دادن شــرکت میکویان 
در مناقصــه نیروی هوایی روســیه اولین ســفارش ۱۰فروندی 
خود را بــرای تولید این هواپیمای آمــوزش رزمی دریافت کرد. 
در آن زمــان قــرار بود نســخه اختصاصی پشــتیبانی زمینی از 
یاک-۱۳۰ موسوم به یاک-۱۳۱ به منظور جایگزینی جنگنده های 
تهاجمی ســوخو-۲۵ نیز توســعه داده شــود که در نهایت رخ 
نداد. اینجا باید اشــاره کرد که یاک-۱۳۰ و برادر ناتنی  مشهورش 
ام-۳۴۶ اگرچه در ظاهر بســیار به هم شبیه اند؛ اما در حقیقت 

هواپیماهایی کاملا متفاوت اند.
یــاک-۱۳۰ یــا آن طورکه ناتــو آن را صــدا می کنــد، میتِن، 
هواپیمای آموزشــی فروصوتی اســت که به طور خاص برای 
آموزش خلبان  جنگنده های نســل چهارم به بعد طراحی شده 
و به کابینی دیجیتال، سیستم پرواز با سیم و سامانه شبیه سازی 
مأموریــت و کنترل پرواز از طرف اســتاد خلبان مجهز اســت. 

همچنین به سیســتم هایی برای شبیه سازی شلیک موشک های 
هوا بــه هوا یا هوا به زمین و همین طور بمباران مجهز اســت. 
این پرنده را می تــوان به  عنوان پرنده رزمی ســبک برای ایفای 
نقش پشــتیبانی هوایی نزدیــک به ویژه در مناطــق مرزی هم 
اســتفاده کرد؛ هرچند یــک جنگنده تمام عیار نیســت. همانند 
ام-۳۴۶، یاک-۱۳۰ نیز توان حمل تا ســه هزار کیلوگرم مهمات 
روی جایگاه هــای زیر بال خود را دارد؛ اما برخلاف هواپیماهای 
جنگنده هیچ کــدام به توپ اتوماتیکی داخلی یا موشــک های 
راداری مجهز مســلح نیســتند. هرچند توان حمل موشک های 
گرمایاب یا هوا به ســطح تلویزیونــی را دارند و می توان آنها را 
بســته به شرایط مسلح کرد. بااین همه اینها هواپیمایی در اصل 
آموزشــی اند که هدف اصلی آنها آماده کردن خلبان برای پرواز 
با هواپیماهــای جنگی بــزرگ و تمرین کردن پرواز در شــرایط 

مختلف است.

سرانجام میتِن  ها به ایران رسیدند
ورود یاک-۱۳۰ برای نیروی هوایی ایران به چه معنی است؟

پیشــگامان این نهضت، مســیری را پیش روی گروه های اجتماعی گشودند تا بتوانند از 
طریق بسیج منابع مادی و انسانی، مشکلات اقتصادی- اجتماعی مشترك خود را به روش 
مشــارکتی سامان بخشــند و چارچوب حقوقی و مدیریتی مناسبی در اختیار دولت ها قرار 
دهند؛ تا بدون مداخله دولت ها و ممانعت از گســترش ساختار های دولتی و بوروکراسی، 

اهداف توسعه ای را از مسیر جلب مشارکت عمومی سازمان دهی کنند.
داده ها نشان می دهد از زمان ثبت نخستین تعاونی رسمی در سال ۱۳۱۴ در داوودآباد 
ورامین، نهضت تعاون رفته رفته از اصول اقتصادی و جایگاه اجتماعی خود منحرف  شده 
اســت. به ویژه در ســال های اخیر که فساد و ناکارآمدی در بســیاری از تعاونی ها ازجمله 
تعاونی های مسکن و اعتبار شایع شد و عملکرد مخرب این شرکت ها، نه تنها به اعتبار این 
بخش در میان مردم و افکار عمومی لطمه زد؛ بلکه خســارات مالی و پولی فراوانی را به 
اعضای تعاونی، اقتصاد کشــور و دولت تحمیل کرد. در گــزارش اخیر مرکز پژوهش های 
مجلس به انحراف سیاســت گذاری های بخش تعاون اشاره شده است. این گزارش تأکید 
می کند سیاســت ها باید مبتنی بر اصول تعاونی یعنی گرایش به هم گرایی، تأمین نیازها و 
اهداف مشترک اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، تســاوی حق اداره و نظارت اعضا، تمرکز 
بر ارزش های خودیاری، مســئولیت پذیری، انصاف، صداقت، آزادی، مسئولیت اجتماعی، 
تخصیص محدود سود به سرمایه، فروش اجناس به قیمت عادلانه و پیشبرد امور آموزشی 
باشد. با این اهداف است که می توان تعاون را از ماهیت محض اقتصادی بخش  خصوصی 
متمایــز کرد. تعاون براســاس این اصول باید به عنوان یک بخش مســتقل در برنامه های 
توسعه به رسمیت شناخته شــود. این گزارش همچنین پیشنهاد داده است وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، وزارت جهاد کشاورزی، سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت اقتصاد 
و دارایی، سیاســت گذاری ها و بودجه ریزی های سالانه مرتبط با بخش تعاون را منطبق با 
سند توسعه بخش تعاون تنظیم کنند؛ به  نحوی  که در پایان هر سال از اجرای برنامه هفتم 
توسعه، سهم بخش تعاون از اقتصاد کشور دو درصد افزایش یابد. به  منظور تعیین سهم 
بخش تعاون در شــاخص های اقتصادی کشور نیز پیشنهاد شــد وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با همکاری وزارت امور اقتصاد و دارایی، وزارت صمت، وزارت جهاد کشــاورزی، 
مرکز آمار ایران، بانک مرکزی و اتاق تعاون ایران در دو سال اول برنامه هفتم توسعه نسبت 
به تکمیل و توســعه سامانه هوشمند بخش تعاون با هدف ایجاد پایگاه اطلاعات داده ای 
بخش تعاون اقدام کنند. این گزارش تأکید کرده است به منظور محرومیت زدایی و توسعه 
بخش تعاون مبتنی  بر تجربه های موفق بخش تعاون، وزارت نیرو طرح های آب رسانی و 
انتقال انرژی به نقاط محروم، روســتایی و مرزی را از طریق شرکت های تعاونی توسعه و 

عمران شهرستانی انجام  داده یا واسپاری کند.
عــلاوه بر کارکردهای اجتماعی تعاون در کاهش نابرابری های اجتماعی و اهمیتی که 
گسترش این نوع یاریگری می تواند در کاهش روند تعمیق شکاف های طبقاتی داشته باشد 
و زخم ها را ترمیم  کند، برای کارشناســان اقتصادی و کارگزاران کســب و کار نیز بسیار حائز 
اهمیت اســت. از این منظر، با ارائه مشــوق هایی برای تأســیس تعاونی های دانش بنیان، 
تقویت زنجیره تولید تا توزیع و برقراری ارتباط مناسب بین تعاونی های تولیدی، توزیعی و 
خدماتی با تشکیل تعاونی های فراگیر، تعمیق پیوند بین تعاونی های نوظهور و تعاونی های 
بزرگ، ساماندهی و بسط تعاونی های مشاغل خانگی و تقویت تعاونی های مادرتخصصی 
برای خرید و توزیع تولیدات این مشــاغل، تشکیل شرکت های تعاونی در قالب خوشه های 
صنعتی و زنجیره های تولیدی، توزیعی و خدماتی، حمایت از تشکیل تعاونی ها با اولویت 
طرح های شناسایی شــده در قالــب آمایش ســرزمین، ایجاد وحدت رویه بیــن اتاق ها و 
اتحادیه های تعاونی به  ویژه تعاونی های روســتایی، فراگیری پوشــش ریســک و خدمات 
بیمه های بازرگانی و سرمایه گذاری تعاونی ها، زمینه سازی برای حضور تعاونی های معتبر 
در بورس، افزایش کیفیــت و رقابت پذیری محصولات و خدمات تعاونی، جلب همکاری 
و مشارکت دانشگاه ها در تدوین ســند راهبردی توسعه بخش تعاون و تشکیل پارک های 
تعاونی علم و فناوری، کاربردی کردن پژوهش ها و تحقیقات بخش تعاون در برنامه ریزی ها 
و سیاست گذاری ها، شناسایی رشته فعالیت های تعاونی قابل توسعه برای مشارکت بیشتر 
زنان، تشــکیل کارگروه های تخصصی برای تعامل با ســازمان ها و دســتگاه های ذی ربط، 
تقویت منابع تعاونی ها از طریق افزایش ســرمایه بانک توسعه تعاون و صندوق ضمانت 
ســرمایه گذاری تعاون و نیز افزایش همکاری ســایر بانک ها و مؤسســات و صندوق های 
وابسته، توانمند سازی و افزایش مهارت های عمومی و تخصصی و حقوقی مدیران تعاونی  
با مشارکت سازمان آموزش فنی و حرفه  ای، کاهش تصدی گری دولتی و تقویت تشکل ها و 
اتحادیه های تعاونی، نظارت و ارزیابی برای افزایش خودکنترلی تعاونی ها، توسعه تجارت 
الکترونیــک و ایجاد بازارهــای مجازی عرضه و فروش محصــولات تعاونی ها، همکاری 
سازمان ها و دســتگاه های ذی ربط برای تسهیل شرایط و قوانین سرمایه گذاری خارجی در 
بنگاه های تعاونی، تســهیل واگذاری شرکت های دولتی سودده به تعاونی های متشکل از 
کارکنان یا واگذاری مدیریت به اتحادیه ها و تعاونی های تولیدی توانمند، الزام دولت برای 
کمک به نوســازی، به سازی، ارتقای تکنولوژی و تعویض ماشین آلات فرسوده شرکت های 
تعاونی، تسهیل قوانین صادراتی، گمرکی و بانکی و... می توان بخش تعاون را تقویت کرد 

و شتاب سهم آن را در اقتصاد ملی افزایش داد. 

ســفر وزیر امور خارجه ایران به جده در هجدهم ماه آگوســت، دو ماه بعد از ســفر 
فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان، به تهران، در راستای ادامه تلاش های مثبت 
برای عادی ســازی روابط بین ایران و عربســتان ســعودی که در ماه مارس گذشته تحت 
حمایت چین آغاز شد، صورت گرفت. با وجود مذاکره ۹۰ دقیقه ای با محمد بن سلمان و 
بیش از ســه ســاعت گفت وگو بین دو وزیر، اطلاعات کمی از این دیدار منتشر شده است. 
با این حال علائمی وجود دارد که نشــان دهنده کندی خاص روند ازســرگیری دیپلماسی 
است. هنوز تمام کانال های دیپلماتیک که طبق توافق ماه مارس گذشته با چین قرار بود 
در دهم ماه می  بازگشــایی شود، اجرائی نشده است. سفارت جمهوری اسلامی ایران در 
ریاض و سرکنسولگری آن در جده در ماه ژوئن بازگشایی شدند؛ اما سفیر جدید در حاشیه 
آخرین ســفر وزیر جمهوری اســلامی ایران به پادشــاهی وهابی آغاز به کار کرد. سفارت 
عربســتان نیز در هتلی در تهران و سرکنســولگری این کشــور در یکی از هتل های مشهد 

شروع به فعالیت کردند. با وجود تمایل آشکار به نزدیکی و بازسازی روابط دوجانبه میان 
تهــران و ریاض، هنوز نقاط اصطکاکی باقی مانده اســت که این مهم را دشــوار می کند. 
وزیر امور خارجه ایران در حالی از نقش عربســتان ســعودی در منطقه قدردانی کرد که 
این کشــور برای مدت های طولانی با منافع ایران مخالفت می کرد. احتمالا در سفر او به 
جده دو موضوع مورد اختلاف به ویژه مســئله یمن مورد بحث قرار گرفته اســت. این در 
حالی است که یک سال و نیم از آتش بس بین حوثی ها و نیروهای دولتی می گذرد و هنوز 
راه حل سیاسی پایداری برای آن پیدا نشده است. ایران خواهان تشکیل اجلاس منطقه ای 
تحت نظارت عربســتان سعودی است که به نوبه خود مســئله را با امنیت ملی مرتبط 
می داند. در حال حاضر این چشم انداز ســؤال برانگیز است. یکی دیگر از موضوعات مورد 
بحث، اختلاف فزاینده بین کویت، عربســتان سعودی و ایران بر سر حاکمیت میدان گازی 
آرش اســت که مورد مناقشه سه کشور است و در هفته های اخیر خبرساز شده است. در 
این راستا، امیرعبداللهیان تمایل ایران به مذاکرات جهت دستیابی به یک سازوکار حقوقی 

و فنی را که در نهایت منجر به حل پرونده بشود، ابراز کرده است.
بدون شــک این یک تعهد گسترده برای دســتیابی به توافق بین دو کشوری است که 
بیش از ۴۰ سال رقیب یکدیگر بوده اند. با آغاز روند توافق در ماه مارس گذشته، مذاکرات 
مربوطه باید اختلافات سیاســی، مذهبی و ایدئولوژیک را در نظر داشــته باشد. در واقع، 
ریاض نفوذ استراتژیک جمهوری اسلامی ایران در خاورمیانه را یک تهدید قلمداد می کند 

و اکنون خواســتار بازنگری «بســیار بلند مدت» آن اســت؛ ولی گرفتن چنیــن امتیازی از 
تهران غیرممکن به نظر می رســد. باوجود این، به نظر می رسد ایران و عربستان سعودی
 اتفــاق نظر دارند که قدرت واقعی با اتحاد حاصل می شــود. با توجه به نتایج این اتحاد 
از جمله احیای اقتصاد و ثبات منطقه ای، مماشات بین دو قدرت اصلی خاورمیانه پس از 
یک وقفه هفت ساله اجتناب ناپذیر به نظر می رسد. اکنون زمان نگارش «صفحه جدیدی» 
بین دو کشــور فرا رسیده است که توافق نامه همکاری طولانی مدتی که قرار است تنظیم 
شــود، شناســنامه آن خواهد بود. اما علاوه  بر  این عناصر ساختاری و اراده مشترک، ایران 
همچنان با تحریم های آمریکا مواجه است. تهران به افزایش تجارت دوجانبه با عربستان 
سعودی به مبلغ ۱۷ میلیارد دلار در ســال امیدوار است. در صورت بهبودنیافتن اوضاع، 
این چشــم انداز در حالی کــه مقامات ســعودی به وضوح قصد توجیه عدم اشــتیاق به 

سرمایه گذاری در ایران و توسعه تجارت را دارند، مبهم باقی می ماند.
در واقع، ادامه گفت وگوهای غیر رســمی بین واشــنگتن و تهران برای جلوگیری از 
تشــدید تنش ها، امکان تصور یک نتیجه مطلوب را فراهم می کند. جمهوری اسلامی 
ایران که تقریبا یک ســال پیش مورد اعتراض مردم قرار گرفت، به خوبی آگاه است که 
باید تضمین های اقتصادی و چشــم  اندازهای مثبتی را به جمعیــت جوان و آرزومند 
بهبود اوضاع که وضعیت خود را با همسایگان به ویژه کشورهای حاشیه خلیج فارس 
مقایســه می کنند، ارائه دهد. در حالی که هم چین و هم روسیه عدم قابلیت اعتماد و 
تمایل به دفاع از منافع خود را نشــان داده اند، استراتژی مورد تحسین «نگاه به شرق» 
نیز به طور فزاینده ای در داخل مورد مناقشه قرار گرفته است. در عین حال حمایت ایران 
از مســکو خط قرمز جدیدی برای ایالات متحده است. به نظر می رسد که اکنون ایران 
به این باور رســیده باشد که اتحاد دو کشور تحت تحریم برای تشکیل یک بلوک قدرت 

مستحکم در حالی که رقابت های ژئوپلیتیکی و اقتصادی کنونی به آن اضافه می شود، 
موفقیت آمیز نخواهد بود. در همین راســتا، چندین ماه است که روسیه و به ویژه ایران 

اهمیت شراکت خود را زیر سؤال برده اند.
مسلما راه برون رفت از طرد سیاسی بیش از هر چیز به تفاهم با کشورهای همسایه 
بســتگی دارد. احتمالا این پیشــرفت نمی تواند به تنهایی عاملی بــرای پرهیز از توافق 
مجدد ایران با ایالات متحده و اروپایی ها باشــد. احتمــال به خطر افتادن این هدف با 
روند عادی سازی روابط بین عربستان سعودی و اسرائیل که دولت بایدن برای موفقیت 
دیپلماتیک بزرگ قبل از انتخابات ریاســت  جمهوری ســال ۲۰۲۴ به شــدت از آن دفاع 
می کند، وجود دارد؛ بنابراین ایران شــواهد دال بر حســن نیت خود را چند برابر کرده 
است. به عنوان مثال می توان به توافق مجدد با آژانس بین المللی انرژی اتمی، آزادی 
زندانیان ایرانی- آمریکایی در برابر آزادسازی نزدیک به شش میلیارد دلار از دارایی های 
ایران در کره جنوبی، اعمال نفوذ در حزب االله به منظور آرام کردن اوضاع سیاسی لبنان 
و اجتناب از مخالفت با توافق نامه تعیین مرزهای دریایی بین لبنان و اســرائیل و تعلل 

در مشارکت با روسیه اشاره کرد.
نشست فصلی شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی و مجمع عمومی 
بعدی ســازمان ملل شاید فرصت توافق بر سر موضوعاتی از قبیل مسئله هسته ای، 
موشــک های بالســتیک و اســتراتژی جغرافیایی را برای ایران و آمریکا فراهم کند. 
مســلما چنین توافقی با اثر دومینووار، منجر به تسریع درخور توجه نزدیکی ایران و 
عربستان خواهد شد که می تواند با سفر آتی محمد بن سلمان به ایران همراه شود. 
در واقع، روابط دوجانبه بین ریاض و تهران یک ســوی پنهان دارد که ایالات متحده 

آمریکا نقش اصلی را در آن ایفا می کند.

نقش غرب در آشتی ایران و عربستان

کارنامه ۴۰ساله بخش تعاون

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW. SHARGHDAILY.IR

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹

WWW. SHARGHDAILY.IR

روزنامه نگار علم
محمد حسین  جهان پناه


